

711 - BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO

Data chiusura esercizio 31/12/2014

**START PLUS SOCIETA'
CONSORTILE A
RESPONSABILITA' LIMITATA
IN SIGLA START PLUS
S.C.A.R.L.**

DATI ANAGRAFICI

Indirizzo Sede legale: ASCOLI PICENO AP CENTRO
SERVIZI COMUNALI
Numero REA: AP - 185118
Codice fiscale: 01931150443
Forma giuridica: SOCIETA' CONSORTILE A
RESPONSABILITA' LIMITATA

Indice

Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL	2
Capitolo 2 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA	28
Capitolo 3 - RELAZIONE GESTIONE	32

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Sede in CENTRO SERVIZI COMUNALI - MARINO DEL TR 63100 ASCOLI PICENO (AP)
Codice Fiscale 01931150443 - Numero Rea AP 185118
P.I.: 01931150443
Capitale Sociale Euro 100.000 i.v.
Forma giuridica: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO): 493100
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento: START SPA
Appartenenza a un gruppo: no

Bilancio al 31-12-2014

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

	31-12-2014	31-12-2013
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	14.937	27.643
Totale immobilizzazioni immateriali	14.937	27.643
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinario	-	-
3) attrezzature industriali e commerciali	68.285	-
4) altri beni	812	188.395
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	69.097	188.395
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) altre imprese	-	-
Totale partecipazioni	-	-
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	355
Totale crediti verso altri	-	355
Totale crediti	-	355
3) altri titoli	-	-
4) azioni proprie		
4) azioni proprie	-	-
azioni proprie, valore nominale complessivo	-	-

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Totale immobilizzazioni finanziarie	-	355
Totale immobilizzazioni (B)	84.034	216.393
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	-	-
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.470.727	4.999.729
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso clienti	4.470.727	4.999.729
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	600.578	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	600.578	-
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.759.940	2.187.075
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	3.759.940	2.187.075
4-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	211.668	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti tributari	211.668	-
4-ter) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale imposte anticipate	-	-
5) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	364.210	1.387.091
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	364.210	1.387.091
Totale crediti	9.407.123	8.573.895
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) partecipazioni in imprese controllanti	-	-
4) altre partecipazioni	-	-
5) azioni proprie		
5) azioni proprie	-	-
azioni proprie, valore nominale complessivo	-	-
6) altri titoli.	-	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	445.104	337.793
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	632	504
Totale disponibilità liquide	445.736	338.297
Totale attivo circolante (C)	9.852.859	8.912.192

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	-	47.560
Disaggio su prestiti	-	-
Totale ratei e risconti (D)	-	47.560
Totale attivo	9.936.893	9.176.145
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	100.000	100.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	48.000	48.000
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	2.077	2.077
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	-	-
Riserva per acquisto azioni proprie	-	-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi	-	-
Varie altre riserve	1	1
Totale altre riserve	1	1
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	518	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	-	518
Copertura parziale perdita d'esercizio	-	-
Utile (perdita) residua	-	518
Totale patrimonio netto	150.596	150.596
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	1.500	-
Totale fondi per rischi ed oneri	1.500	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni	-	-
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni convertibili	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.230	385.107
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Totale debiti verso banche	1.230	385.107
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso altri finanziatori	-	-
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	142.615	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	142.615	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	639.943	1.558.998
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso fornitori	639.943	1.558.998
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese controllate	-	-
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	214.866	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese collegate	214.866	-
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.703.929	6.815.993
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso controllanti	8.703.929	6.815.993
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	881	2.144
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti tributari	881	2.144
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.428	100
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.428	100
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	79.905	165.455
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale altri debiti	79.905	165.455
Totale debiti	9.784.797	8.927.797
E) Ratei e risconti		
Ratei e risconti passivi	-	97.752
Aggio su prestiti	-	-
Totale ratei e risconti	-	97.752
Totale passivo	9.936.893	9.176.145

Conto Economico

	31-12-2014	31-12-2013
Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	14.205.088	14.242.038
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	-
altri	827.321	4.378
Totale altri ricavi e proventi	827.321	4.378
Totale valore della produzione	15.032.409	14.246.416
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	17.517	38.608
7) per servizi	14.552.948	14.031.572
8) per godimento di beni di terzi	14.814	18.336
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	-	-
b) oneri sociali	-	-
c) trattamento di fine rapporto	-	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
Totale costi per il personale	-	-
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	12.706	23.781
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	23.786	24.320
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	39.871	104.335
Totale ammortamenti e svalutazioni	76.363	152.436
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	360.244	2.749
Totale costi della produzione	15.021.886	14.243.701
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	10.523	2.715
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	211	232
Totale proventi diversi dai precedenti	211	232
Totale altri proventi finanziari	211	232
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
altri	11.696	3.866
Totale interessi e altri oneri finanziari	11.696	3.866
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(11.485)	(3.634)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	-	-
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	-	-
altri	370.343	3.091
Totale proventi	370.343	3.091
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	-	-
imposte relative ad esercizi precedenti	-	-
altri	368.404	154
Totale oneri	368.404	154
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	1.939	2.937
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	977	2.018
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	977	1.500
imposte differite	-	-
imposte anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	977	1.500
23) Utile (perdita) dell'esercizio	-	518

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31-12-2014

Nota Integrativa parte iniziale

Premessa

Il bilancio di esercizio costituito da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, è stato redatto nel rispetto degli artt. 2423 e seguenti del codice civile e con l'applicazione dei principi contabili generalmente utilizzati.

La nota integrativa costituisce, con lo stato patrimoniale e il conto economico, parte integrante del bilancio, risultando con essi un tutto inscindibile. La sua funzione è quella di illustrare e, per certi versi, integrare sul piano qualitativo l'informativa rinvenibile sulla base dei dati sintetico-quantitativi presentati nello Stato patrimoniale e nel Conto economico.

I principi adottati permettono una rappresentazione chiara, corretta e veritiera della situazione patrimoniale della società e del risultato d'esercizio.

Attività svolte

La Vostra società consortile opera nel settore dei trasporti pubblici in base a Contratti di Servizio stipulati con Enti Locali (Provincia di Ascoli Piceno e Comuni vari), con attività prevalente nella zona denominata Bacino AP/2. Essa sottoscrive i Contratti con gli Enti Locali per poi assegnare i servizi ai propri soci. Dal punto di vista economico tale operazione è neutrale mentre incide, sul risultato di esercizio, una serie di costi di gestione che la società ripartisce a consuntivo fra i propri soci.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente proseguendo nei modi ordinari e non si segnalano fatti gestionali eccedenti la normale conduzione aziendale la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione della comparazione dei dati con quelli dell'esercizio precedente.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del codice civile.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2014 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del precedente esercizio, in particolare nella valutazione e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività e delle passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo, considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove

non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, c.c.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisto originario comprensivo, ove esistenti, degli oneri accessori di diretta imputazione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. Su tali valori non sono mai state effettuate rivalutazioni, né volontarie né in base a leggi speciali.

Le aliquote utilizzate sono state le seguenti:

- gli altri oneri pluriennali e le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto%

Le immobilizzazioni immateriali il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al costo, ammortizzato secondo i criteri sopra esposti, vengono svalutate fino a concorrenza del loro valore economico. Se vengono meno le ragioni che hanno determinato detta svalutazione, si procede al ripristino del costo

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificato dai corrispondenti fondi ammortamento. Su tali valori non sono state effettuate rivalutazioni di legge o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante. L'ammortamento imputato a conto economico è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base de criterio della residua possibilità di utilizzazione. Per i beni non acquisiti presso terze economie, il costo di produzione comprende i soli costi direttamente imputabili al cespite. Le spese "incrementative" sono state eventualmente computate sul costo di acquisto solo in presenza di un reale e "misurabile" aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o dei servizi ottenuti, ovvero infine di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. Ogni altro costo afferente i beni in oggetto è stato invece integralmente imputato a conto economico. Il costo delle immobilizzazioni, fatta eccezione per i terreni, ivi compresi quelli pertinenziali degli immobili strumentali, è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce. Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, si è tenuto e si terrà conto anche di tutti gli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo "economico" quali, per esempio, l'obsolescenza tecnica, l'intensità d'uso, la politica delle manutenzioni, gli eventuali termini contrattuali alla durata dell'utilizzo ecc. Inoltre, l'immobilizzazione che, alla data della chiusura dell'esercizio, risultasse durevolmente di valore inferiore a quello risultante dall'applicazione del criterio sopra esposto, verrà iscritta a tale minor valore. Le cause che, eventualmente, comportassero il ricorso a tali svalutazioni, dovranno tuttavia avere carattere di straordinarietà e di gravità, al di là dei fatti che richiedono invece normali adattamenti del piano di ammortamento. Così come ritenuto accettabile dal principio contabile nazionale n. 16, in luogo del "ragguaglio a giorni" della quota di ammortamento nel primo esercizio di vita utile del cespite, è stata

convenzionalmente dimezzata la quota di ammortamento ordinaria, in considerazione del fatto che lo scostamento che ne deriva non è significativo, mantenendo così comunque su di un piano di rigorosa sistematicità, l'impostazione del processo di ammortamento.

Le aliquote utilizzate sono state le seguenti:

- Attrezzature varie	12%
- Macchine elettroniche d'ufficio	20%

La società non ha in corso contratti di locazione finanziaria.

Crediti

I crediti risultano iscritti secondo il valore di presunto realizzo al termine dell'esercizio. Il processo valutativo è stato posto in essere in considerazione di ogni singola posizione creditoria (tenendo in considerazione le condizioni economiche, generali, di settore e anche il rischio Paese, provvedendo, tuttavia, a eseguire le rettifiche in modo cumulativo, raggruppandole per singola voce di bilancio, a mezzo fondi rettificativi delle poste attive riepilogativi delle singole svalutazioni dei crediti ivi collocati. La svalutazione dei crediti tiene quindi conto di tutte le singole situazioni già manifestatesi, o desumibili da elementi certi e precisi, che possono dar luogo a perdite. A titolo esemplificativo sono state considerate, anche se conosciute dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio, le insolvenze e le transazioni sui crediti in contenzioso. I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione. I debiti con durata superiore ai dodici mesi vengono indicati separatamente.

Ratei e risconti

Sono determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data sopravvenienza. Nella valutazione dei rischi e degli oneri, il cui effettivo concretizzarsi subordinato al verificarsi di eventi futuri, si sono tenute in considerazione anche le informazioni divenute disponibili dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio. Sono stati, pertanto, rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite attive e passive per tenere conto delle variazioni delle aliquote intervenute nel corso dell'esercizio.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni. I ricavi di natura finanziaria e di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

La società non ha debiti e/o crediti espressi originariamente in valuta diversa dall'euro pertanto non si è reso necessario procedere ad alcuna rettifica.

Considerazioni conclusive sui criteri di valutazione.

Si dà atto che le valutazioni di cui sopra sono state determinate nella prospettiva della continuazione dell'attività d'impresa e che nel corso dell'esercizio non sono stati erogati crediti, né sono state prestate garanzie a favore dei membri del Consiglio di amministrazione, come pure non ne esistono al termine dello stesso.

Nota Integrativa Attivo***Immobilizzazioni immateriali***

La movimentazione delle immobilizzazioni immateriali viene sintetizzata nella tabella seguente:

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	76.709	76.223	152.932
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	76.709	48.580	125.289
Valore di bilancio	-	27.643	27.643
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	-	12.706	12.706
Totale variazioni	-	(12.706)	(12.706)
Valore di fine esercizio			
Costo	76.709	76.222	152.931
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	76.709	61.285	137.994
Valore di bilancio	-	14.937	14.937

I diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono costituiti da software operativo completamente ammortizzato. Le altre immobilizzazioni immateriali sono costituite da spese oneri pluriennali per revisione servizi TPL e costi progetto GIM-AVM.

Nell'esercizio non vi sono state né acquisizioni né dismissioni.

Immobilizzazioni materiali

La movimentazione delle immobilizzazioni materiali viene sintetizzata nella tabella seguente:

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	263.836	22.319	286.155
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	79.840	17.920	97.760
Valore di bilancio	-	188.395	188.395
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	2.240	-	2.240

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Riclassifiche (del valore di bilancio)	(97.752)	-	(97.752)
Ammortamento dell'esercizio	20.199	3.587	23.786
Totale variazioni	(115.711)	(3.587)	(119.298)
Valore di fine esercizio			
Costo	168.324	22.319	190.643
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	100.039	21.507	121.546
Valore di bilancio	68.285	812	69.097

La altre immobilizzazioni materiali sono costituite esclusivamente da macchine elettroniche d'ufficio. Le riclassifiche sono conseguenti agli esiti di un processo di audit interno.

Attivo circolante

La variazione dei crediti dell'attivo circolante è sintetizzata nelle tabelle seguenti:

Attivo circolante: crediti

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	4.999.729	(529.002)	4.470.727
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	-	600.578	600.578
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	2.187.075	1.572.865	3.759.940
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	-	211.668	211.668
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.387.091	(1.022.881)	364.210
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	8.573.895	833.228	9.407.123

Con riferimento ai crediti dell'attivo circolante, si procede alla illustrazione delle seguenti voci:

Gli importi più rilevanti compresi nella voce *Crediti tributari* sono costituiti da eccedenza a nuovo Iva Euro 211.623, ritenute subite Euro 45. I crediti di ammontare rilevante compresi nella voce *Crediti verso altri* sono costituiti da note credito da ricevere Euro 186.989, anticipi a fornitori Euro 28.575, costi anticipati Euro 37.007, crediti verso agenzie e autisti di linea Euro 111.285, altri 354.

L'adeguamento del valore nominale dei *Crediti verso clienti* al valore di presunto realizzo, è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	saldo iniziale	incrementi	utilizzi	saldo finale
Tuir	0	39.871	0	39.871
Tassato	0	0	0	0
Totali	0	39.871	0	39.871

Ritenuti di certa ed integrale esigibilità i *Crediti verso imprese collegate e imprese controllanti* non sono stati oggetto di alcuna svalutazione.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Ripartizione secondo aree geografiche dei crediti iscritti alla voce C.II dello stato patrimoniale:

Area geografica				Totale
	Italia	Altri Paesi U.E.	Altri Paesi Extra U.E.	
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	4.470.727	-	-	4.470.727
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	600.578	-	-	600.578
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	3.759.940	-	-	3.759.940
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	211.668	-	-	211.668
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	364.210	-	-	364.210
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	9.407.123	-	-	9.407.123

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	337.793	107.311	445.104
Denaro e altri valori in cassa	504	128	632
Totale disponibilità liquide	338.297	107.439	445.736

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Si procede alla illustrazione della composizione delle seguenti voci dell'attivo:

C.IV.1) depositi bancari e postali	
Descrizione	Importo
BANCA DELL'ADRIATICO	397.094
UNICREDITI BANCA	40.310
BANCA POPOLARE DI SPOLETO	69
CONTO CORRENTE POSTALE	7.631
Totali	445.104

Ratei e risconti attivi

Non sussistono al 31/12/2014 ratei e risconti attivi.

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio
Altri risconti attivi	47.560	(47.560)
Totale ratei e risconti attivi	47.560	(47.560)

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e altri oneri finanziari sono stati completamente spesi nell'esercizio non essendo imputabili a voci dell'attivo aventi utilità pluriennale.

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Al termine dell'esercizio il patrimonio netto della società ammonta ad Euro 150.596. L'analisi del patrimonio netto, circa formazione, utilizzazione, disponibilità e distribuibilità delle varie voci che lo costituiscono, viene fornita attraverso le tabelle seguenti.

Formazione e utilizzazione delle voci del patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Le variazioni intervenute nel patrimonio netto sono sintetizzate nella tabella seguente:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	
		Altre destinazioni	Valore di fine esercizio
Capitale	100.000	-	100.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	48.000	-	48.000
Riserva legale	2.077	-	2.077
Altre riserve			
Varie altre riserve	1	-	1
Totale altre riserve	1	-	1
Utili (perdite) portati a nuovo	-	518	518
Utile (perdita) dell'esercizio	518	(518)	-
Totale patrimonio netto	150.596	-	150.596

Dettaglio varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva differenza arrotondamento unita' Euro	1
Totale	1

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In conformità con quanto disposto dal punto 7-bis) dell'art. 2427 del codice civile, si forniscono di seguito le informazioni in merito all'origine, l'utilizzazione in esercizi precedenti, la disponibilità e la distribuibilità delle poste iscritte nel patrimonio netto. In particolare si osserva che i prospetti che seguono si riferiscono a vincoli imposti dalla legislazione civilistica (art. 2430, art. 2431, art. 2426 n. 4, art. 2426 n. 5, art. 2426 n. 8-bis, art. 2357-ter co. 3, art. 2359-bis co. 4), o da espressa previsione statutaria: esso, pertanto, non tiene conto dei vincoli previsti dalla legislazione tributaria in merito alla tassazione di alcune poste di netto effettuata in sede di distribuzione delle stesse. Inoltre, per una completa comprensione dei prospetti destinati alla rappresentazione delle indicazioni contenute al punto 7 bis) dell'articolo 2427 del codice civile, si evidenziano le seguenti caratteristiche:

a) Per semplicità espositiva la "possibilità di utilizzazione" viene indicata nella colonna "Possibilità di utilizzazione", servendosi di questa legenda:

- A = per aumento di capitale
- B = per copertura di perdite
- C = per distribuzione ai soci

b) le utilizzazioni per coperture di perdite e per altre ragioni si intendono riferite ai tre esercizi precedenti.

Si espongono nel dettaglio le voci che compongono il patrimonio netto:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	100.000	Conferimenti dei soci		-
Riserva da soprapprezzo delle azioni	48.000	Conferimenti dei soci	A-B	48.000
Riserva legale	2.077	Riserva da utili	B	2.077
Altre riserve				
Varie altre riserve	1			-
Totale altre riserve	1			-
Utili (perdite) portati a nuovo	518	Riserva da utili	A-B	518
Totale	150.596			50.595
Quota non distribuibile				50.595

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

	Descrizione	Importo
	Riserva differenza arrotondamento unita'	1
Totale		1

Informazioni inerenti le riserve in sospensione d'imposta.

Non esistono riserve in sospensione d'imposta.

Fondi per rischi e oneri

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

Ammontano ad Euro 1.500. Nei seguenti prospetti verrà evidenziata la formazione e l'utilizzazione delle voci dei fondi per rischi ed oneri:

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	1.500	1.500
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	1.500	1.500
Valore di fine esercizio	1.500	1.500

Si procede alla illustrazione della composizione delle seguenti voci:

B.3) altri fondi	
Descrizione	Importo
F.DO RISCHI FISCALI E CONTRIBUTIVI	1.500
Totali	1.500

Debiti

La movimentazione dei debiti è sintetizzata nella tabella seguente:

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	385.107	(383.877)	1.230
Acconti	-	142.615	142.615
Debiti verso fornitori	1.558.998	(919.055)	639.943
Debiti verso imprese collegate	-	214.866	214.866
Debiti verso controllanti	6.815.993	1.887.936	8.703.929
Debiti tributari	2.144	(1.263)	881
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	100	1.328	1.428
Altri debiti	165.455	(85.550)	79.905
Totale debiti	8.927.797	857.000	9.784.797

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Con riferimento ai debiti si precisa quanto segue:

Il saldo del debito verso *Banche*, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito capitale, interessi ed oneri accessori maturati esigibili a tale data. La voce *Acconti* accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate. I debiti *verso fornitori*, quelli *verso imprese collegate* e quelli *verso imprese controllanti* sono iscritti al netto degli sconti commerciali. Gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti viene rettificato, in occasione rettifiche di fatturazione, nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte. La voce *Debiti tributari* è costituita da ritenute Irpef operate in qualità di sostituto d'imposta Euro 820, da debiti per Ires Euro 53 E per Irap Euro 8 . Tra gli "*altri debiti*" troviamo importi consistenti per note credito da emettere Euro 77.920, per compensi ancora da liquidare agli amministratori Euro 1.985.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Ripartizione secondo aree geografiche dei debiti iscritti alla voce D dello stato patrimoniale:

Area geografica	Totale		
	Italia	Altri Paesi U.E.	Altri Paesi Extra U.E.
Debiti verso banche	1.230	-	-
Acconti	142.615	-	-
Debiti verso fornitori	639.943	-	-
Debiti verso imprese collegate	214.866	-	-
Debiti verso imprese controllanti	8.703.929	-	-
Debiti tributari	881	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.428	-	-
Altri debiti	79.905	-	-
Debiti	9.784.797	-	-

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	1.230	1.230
Acconti	142.615	142.615
Debiti verso fornitori	9.558.738	639.943
Debiti verso imprese collegate	-	214.866
Debiti verso controllanti	-	8.703.929
Debiti tributari	881	881
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.428	1.428
Altri debiti	79.905	79.905
Totale debiti	9.784.797	9.784.797

Finanziamenti effettuati da soci della società

Non vi sono finanziamenti effettuati da soci.

Ratei e risconti passivi

Non sussistono al 31/12/2014 ratei e risconti passivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio
Altri risconti passivi	97.752	(97.752)
Totale ratei e risconti passivi	97.752	(97.752)

Nota Integrativa Conto economico

Di seguito vengono analizzate le voci del conto economico.

Valore della produzione

Variazioni intervenute nel valore della produzione:

A) Valore della produzione			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	14.205.088	14.242.038	(36.950)
2) var.ni delle rim.ze di prodotti in corso di lav.ne, semilavorati e finiti	0	0	0
3) var.ni dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0
4) incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0
5a) contributi in conto esercizio	0	0	0
5b) altri ricavi e proventi	827.321	4.378	822.943
Totali	15.032.409	14.246.416	785.993

Di seguito viene illustrata e commenta la movimentazione di alcune componenti del valore della produzione:

A.1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	
Descrizione	Importo
RICAVI SERVIZIO EXTRAURBANO	6.939.965
RICAVI CONTRATTI DI SERVIZIO	3.213.816
RICAVI PROVENTI DEL TRAFFICO AP	2.555.036
PROVENTI DEL TRAFFICO SERVIZIO URBANO AP	649.054
PROVENTI DEL TRAFFICO SBT	248.336
RICAVI SERVIZI AGGIUNTIVI (Start)	38.048
RICAVI SERVIZI AGGIUNTIVI (Apr)	19.687
RICAVI DA CONSOCIATE	32.999
RICAVI FUORI LINEE E NOLEGGI	11.937
RICAVI LINEE ROMA	317
PROVENTI DEL TRAFFICO FERMO	101

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

ALTRI	495.792
Totali	14.205.088

A.5) altri ricavi e proventi	
Descrizione	Importo
CTR RIPIANAMENTO DA CONSORZIATE	818.975
SOPRAVVENIENZE ATTIVE	8.324
ABBUONI ATTIVI	22
Totali	827.321

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Ripartizione per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	14.205.088
Altri Paesi U.E.	-
Altri Paesi Extra U.E.	-
Totale	14.205.088

Costi della produzione

Variazioni intervenute nei costi della produzione:

B) Costi della produzione			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	17.517	38.608	(21.091)
7) per servizi	14.552.948	14.031.572	521.376
8) per godimento di beni di terzi	14.814	18.336	(3.522)
9.a) salari e stipendi	0	0	0
9.b) oneri sociali	0	0	0
9.c) trattamento di fine rapporto	0	0	0
9.d) trattamento di quiescenza e simili	0	0	0
9.e) altri costi	0	0	0
10.a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	12.706	23.781	(11.075)
10.b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	23.786	24.320	(534)
10.c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
10.d) svalutazioni dei crediti compresi nell'att. circ. e delle disp. liquide	39.871	104.335	(64.464)
11) var.ne delle rim.ze di materie prime, suss.rie, di consumo e merci	0	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	0	0
13) altri accantonamenti	0	0	0
14) oneri diversi di gestione	360.244	2.749	357.495
Totali	15.021.886	14.243.701	778.185

Di seguito viene illustrata e commenta la composizione di alcune componenti dei Costi della produzione:

I costi per materie prime, sussidiarie e di consumo comprendono le categorie riportate nella tabella che segue

B.6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	
Descrizione	Importo

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

CANCELLERIA	14.083
STAMPATI	3.400
ALTRI	34
Totali	17.517

I costi per servizi sono così dettagliati:

B.7) per servizi	
Descrizione	Importo
COSTI CONTRATTO SERVIZIO EXTRAURBANO	6.430.457
COSTI CONTRATTO SERVIZI URBANI AP	2.279.459
COSTI CONTRATTO SERVIZIO URBANO SBT	885.420
COSTI SERVIZI EXTRAURBANO	4.289.176
COSTI SERVIZIO URBANO AP	164.129
SERVIZIO CALL CENTER	74.997
SERVIZI VARI	2.940
PROVVIGIONI	178.341
ELABORAZIONE DATI E CED	120.000
EMOLUMENTI E ONERI ORGANI SOCIALI	31.000
CONSULENZE	34.987
ASSISTENZA HARDWARE E SOFTWARE	41.149
COMMISSIONI E SPESE BANCARIE	6.245
ALTRI	14.648
Totali	14.552.948

I costi per godimento di beni di terzi sono così dettagliati

B.8) per godimento di beni di terzi	
Descrizione	Importo
NOLEGGI	14.651
ALTRI	163
Totali	14.814

La voce oneri diversi di gestione è così composta

B.14) oneri diversi di gestione	
Descrizione	Importo
IMPOSTE E TASSE (non sul reddito)	1.640
PERDITE SU CREDITI	358.493
ALTRI	111
Totali	360.244

Con riferimento all'ingente valore della voce *perdite su crediti* si precisa che esse sono riferite alla posizione Cameli (al netto della sua posizione creditoria verso la società e dell'intero utilizzo del fondo svalutazione crediti stanziato in anni precedenti)

Proventi e oneri finanziari

Il saldo netto dei proventi e oneri finanziari ammonta ad Euro (11.485). Nella seguente tabella vengono evidenziate le variazioni intervenute:

C) Proventi ed oneri finanziari			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
15.a) proventi da partecipazioni - imprese controllate	0	0	0
15.b) proventi da partecipazioni - imprese collegate	0	0	0
15.c) proventi da partecipazioni - in altre imprese	0	0	0
16.a1) altri proventi finanziari - da crediti su imp. controllate	0	0	0
16.a2) altri proventi finanziari - da crediti su imp. collegate	0	0	0
16.a3) altri proventi finanziari - da crediti su imprese controllanti	0	0	0
16.a4) altri proventi finanziari - da crediti su altre imprese	0	0	0

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

16.b) da titoli iscritti nelle imm.ni che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
16.c) da titoli iscritti nell'att. circ. che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
16.d1) proventi diversi dai prec.ti da imprese controllate	0	0	0
16.d2) proventi diversi dai prec.ti da imprese collegate	0	0	0
16.d3) proventi diversi dai precedenti da imprese controllanti	0	0	0
16.d4) proventi diversi	211	232	(21)
17.a) interessi ed altri oneri fin.ri - v/imprese controllate	0	0	0
17.b) interessi ed altri oneri fin.ri - v/imprese collegate	0	0	0
17.c) interessi ed altri oneri fin.ri - v/imprese controllanti	0	0	0
17.d) interessi ed altri oneri fin.ri - v/altri	11.696	3.866	7.830
17bis) utili e perdite su cambi	0	0	0
Totali	(11.485)	(3.634)	(7.851)

Di seguito viene illustrata e commentata la composizione della voce C.16) altri proventi finanziari:

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Altri	Totale
INTERESSI ATTIVI BANCARI	0	0	0	205	205
ALTRI	0	0	0	6	6
	0	0	0	211	211

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Altri	Totale
d) proventi diversi dai precedenti	0	0	0	211	211
	0	0	0	211	211

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si evidenzia la suddivisione degli interessi ed altri oneri finanziari di cui all'articolo 2425, n.17), del codice civile:

Interessi e altri oneri finanziari	
Debiti verso banche	11.695
Altri	1
Totale	11.696

La natura degli oneri finanziari sopra esposta è stata quella di interessi passivi di conto corrente.

Proventi e oneri straordinari

Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
20.a) plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)	0	0	0
20.b) sopravvenienze attive ed insussistenze attive	370.342	3.090	367.252
20.c) differenza arrotondamento unità Euro	1	1	0
20.d) altri proventi	0	0	0

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

21.a) minusvalenze da alienazioni non iscrivibili al n.14)	0	0	0
21.b) imposte relative ad esercizi precedenti	0	0	0
21.c) differenza arrotondamento unità Euro	0	0	0
21.d) altri oneri	368.404	154	368.250
totali	1.939	2.937	(998)

Nei seguenti prospetti si evidenzia la composizione dei proventi ed oneri straordinari imputati al conto economico:

Composizione della voce E.20) Proventi straordinari	
Descrizione	Importo
SOPRAVVENIENZE ATTIVE STRAORDINARIE	370.342
DIFFERENZE ARROTONDAMENTO EURO	1
Totali	370.343

Composizione della voce E.21) Oneri straordinari	
Descrizione	Importo
SOPRAVVENIENZE PASSIVE STRAORD.	(365.900)
INSUSSTENZE PASSIVE	(1.471)
SOPRAVVENIENZE PASSIVE STRAORD. INDEDUCI	(1.033)
Totali	(368.404)

Riepilogo della voce E) Proventi e oneri straordinari	
Descrizione	Importo
E.20) Proventi straordinari	370.343
E.21) Oneri straordinari	(368.404)
	1.939

Gli ingenti valori presenti nell'area straordinaria sono riconducibili a rettifiche rese necessarie in esito ad attività di audit interno.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

Di seguito viene illustrata e commentata la composizione delle imposte correnti:

Imposte correnti			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
IRES	525	0	525
IRAP	452	0	452
Totali	977	0	977

Non vi sono state variazioni temporanee che hanno generato fiscalità differita attiva e/o passiva.

Nel seguente prospetto si evidenzia il raccordo tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo sia ai fini Ires che ai fini Irap. In particolare, in ossequio a quanto richiesto dai principi contabili e dai documenti dell'OIC, si procede alla determinazione dell'aliquota fiscale effettiva in considerazione dell'effetto delle variazioni in aumento ed in diminuzione provocate dalla determinazione del reddito imponibile fiscale secondo le regole imposte dalla normativa tributaria vigente:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (Ires):

Descrizione	Valore	Imposte
A) Risultato prima delle imposte	977	
Onere fiscale Teorico (%)	27,50%	269

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

B) Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
	0	
Totale	0	
C) Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
	0	
Totale	0	
D) Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		
	0	
Totale	0	
E) Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi:		
VARIAZIONI IN AUMENTO	1.324	
VARIAZIONI IN DIMINUZIONE	(393)	
Totale	931	
Imponibile fiscale (A - B + C + D + E)	1.908	54,00%
Imposte correnti sul reddito d'esercizio		525

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (Irap):

Descrizione	Valore	Imposte
A) Differenze tra valore e costi della p	10.524	
B) Costi non rilevanti ai fini IRAP:		
Onere fiscale Teorico (%)	0	
ACC.SVALUTAZIONE CREDITI	39.871	
COMPENSI E ONERI AMM.RE CO.CO.CO.	17.441	
PERDITE SU CREDITI	358.493	
Totale	415.805	
C) Ricavi non rilevanti ai fini IRAP:		
RICAVI CORRELATI A COSTI NON DEDOTTI	416.782	
Totale	416.782	
D) Differenza dopo le rettifiche (A+B-C)	9.547	
	4,73%	452
E) Differenze temporanee che si riverseranno negli esercizi successivi:		
	0	
Totale	0	
F) Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		
	0	
Totale	0	
Imponibile fiscale (D +/- E +/- F)	9.547	4,00%
Imposte correnti sul reddito d'esercizio		452

Nota Integrativa Altre Informazioni***Dati sull'occupazione***

La società non ha dipendenti.

Compensi amministratori e sindaci

Compensi amministratori e sindaci:



START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

	Valore
Compensi a amministratori	28.094
Totale compensi a amministratori e sindaci	28.094

Categorie di azioni emesse dalla società

Nel seguente prospetto si evidenzia la composizione del capitale sociale, con separata indicazione dalle sottoscrizioni avvenute durante l'esercizio corrente:

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
QUOTE	100.000	100.000	100.000	100.000
Totale	100.000	100.000	100.000	100.000

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**Appartenenza ad un gruppo**

La società è sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte della controllante **Start Spa**, con sede in Ascoli Piceno - Frazione Marino del Tronto, codice fiscale 01598350443, che detiene l'84% % del capitale. Ai sensi dell'art. 2497-bis c.c. si riassumono i dati essenziali dell'ultimo bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento:

Prospetto riepilogativo dello Stato Patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	-	-
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2013	31/12/2012
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni	23.790.457	24.650.356
C) Attivo circolante	11.943.222	12.689.272
D) Ratei e risconti attivi	236.918	633.900
Totale attivo	35.970.597	37.973.528
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	15.175.150	15.175.150
Riserve	1.928.989	1.921.214
Utile (perdita) dell'esercizio	(709.320)	7.776
Totale patrimonio netto	16.394.819	17.104.140
B) Fondi per rischi e oneri	208.620	352.247
C) Trattamento di fine di lavoro subordinato	4.152.621	4.047.316
D) Debiti	7.687.840	8.787.872
E) Ratei e risconti passivi	7.526.697	7.681.953
Totale passivo	35.970.597	37.973.528

Garanzie, impegni e altri rischi - -

Prospetto riepilogativo del Conto Economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	31/12/2013	31/12/2012
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2013	31/12/2012
A) Valore della produzione	18.299.341	18.887.620
B) Costi della produzione	18.581.510	18.943.779
C) Proventi e oneri finanziari	(75.056)	(12.266)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-
E) Proventi e oneri straordinari	(137.157)	61.097
Imposte sul reddito dell'esercizio	214.938	(15.104)
Utile (perdita) dell'esercizio	(709.320)	7.776

Nota Integrativa parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e dalla Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

PER IL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE - IL PRESIDENTE

Massimiliano Di Micco

MPOSTA DI BOLLO ASSOLTA IN MODO VIRTUALE TRAMITE LA CCIAA DI ASCOLI PICENO AUTORIZZATA CON PROV. PROT. N. 12519/78 DEL 11/12/1978 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI DEL MINISTERO DELLE FINANZE - DIP. DELLE ENTRATE - UFFICIO DELLE ENTRATE DI ASCOLI PICENO.

PRATICA TELEMATICA PRESENTATA DAL SOTTOSCRITTO **RAG. ANTONIO DI LUIGI**, ISCRITTO AL N. 225 DEL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI ASCOLI PICENO, IL QUALE DICHIARA, AI SENSI DEGLI ARTT 46 E 47 DEL DPR 445/2000, DI NON AVERE PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI IN CORSO CHE COMPORTINO LA SOSPENSIONE DELL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' PROFESSIONALE. IL SOTTOSCRITTO **RAG. ANTONIO DI LUIGI**, ISCRITTO AL N. 225 DEL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI ASCOLI PICENO, QUALE INCARICATO DELLA SOCIETA' AI SENSI DELL'ART. 31, COMMA 2-QUATER DELLA L. 340/2000, DICHIARA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO INFORMATICO IN FORMATO XBRL, CONTENENTE STATO PATRIMONIALE, CONTO ECONOMICO E NOTA INTEGRATIVA, E' CONFORME AL CORRISPONDENTE DOCUMENTO ORIGINALE DEPOSITATO PRESSO LA SOCIETA'.

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE
A RESPONSABILITA' LIMITATA

Sede Legale Marino del Tronto, 63100 - ASCOLI PICENO (AP)

Iscritta al Registro Imprese di ASCOLI PICENO al N. 01931150443

Tribunale di ASCOLI PICENO

Repertorio Economico Amministrativo N. 185118

Capitale Sociale 100.000,00 - Capitale Sociale Versato 100.000,00

Partita IVA 01931150443 - Codice Fiscale 01931150443

VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA

Seduta del 09 Giugno 2015

L'anno 2015 il giorno 9 del mese di giugno alle ore 12,00, presso la sede della Società in ASCOLI PICENO (AP), MARINO DEL TR. snc., si è tenuta l'assemblea generale ordinaria convocata dalla società START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. Comunicazione del Presidente
2. Approvazione Bilancio e Relazione sulla Gestione relativi all'esercizio sociale chiuso al 31/12/2014: ..
3. Varie ed eventuali

Nel luogo e all'ora indicata risultano fisicamente presenti i sig.:

- Pietro Caserta in rappresentanza della Start spa proprietaria dell' 84% del capitale sociale,
- Pasqualino Del Bello in rappresentanza della APR s.c a r.l. proprietaria del 16% del capitale sociale
- Di Micco Massimiliano e Cappelli Luca in rappresentanza del Consiglio di amministrazione Start Plus s.c.a r.l.

- Fratolocchi Alfredo Direttore Tecnico Unico della Start Plus s.c.a r.l.

A sensi di Statuto assume la presidenza il Sig. Di Micco Massimiliano, Presidente del Consiglio di Amministrazione della Start Plus s.c.a r.l.

I presenti chiamano a fungere da segretario il Sig. Fratolocchi Alfredo che accetta, rinunciando l'assemblea alla nomina degli scrutatori.

Il Presidente constata la validità della seduta per la presenza dell'intero capitale sociale dichiara aperta la stessa e si passa quindi allo svolgimento dell'ordine del giorno.

Il Presidente, non essendoci comunicazioni da fare, passa direttamente al secondo punto all'ordine del giorno:

2. Approvazione Bilancio e Relazione sulla Gestione relativi all'esercizio sociale chiuso al 31/12/2014: ..

Il Presidente fa presente che per la prima volta il Bilancio start Plus scarl precede il Bilancio della società controllante Start e dà lettura della Relazione sulla Gestione e della Nota Integrativa.

Il Direttore Tecnico Unitario si sofferma sulle procedure seguite e sul grosso lavoro di riconciliazione contabile dal 2007 al 2014 effettuato dagli uffici start di concerto con la SERVICE srl. Con la definizione delle partite intercompany e con la verifica puntuale dei crediti e debiti nonché dei fondi ammortamento ; il bilancio rappresenta il modo corretto e puntuale la situazione economica patrimoniale della società ed è stato redatto secondo i principi di trasparenza, veridicità e chiarezza.

Il Presidente dichiara aperta la discussione.

Prende la parola Caserta che sottolinea che come capogruppo si è sempre insistito su legalità, trasparenza, veridicità e prudenza e il bilancio presentato risponde a questi criteri grazie anche al lavoro puntuale della società SERVICE e dell'Ufficio Amministrativo Start da poco ristrutturato con la venuta del nuovo capo servizio; esprime il proprio voto favorevole.

Il rappresentante della APR sig. Del Bello nell'apprezzare il grosso lavoro effettuato, ribadisce quanto messo a verbale in sede di Consiglio di Amministrazione Start Plus nel momento dell'approvazione della proposta di bilancio ed esprime il proprio voto favorevole.

Dopo ampia discussione, il Presidente mette ai voti l'argomento al 2° punto all'ordine del giorno.

L'assemblea all'unanimità dei presenti

Delibera

- di approvare il Bilancio e la Relazione sulla Gestione relativi all'esercizio sociale chiuso il 31/12/2014, così come predisposto dal Consiglio di Amministrazione, che evidenzia un risultato a pareggio di Euro 0;
- di approvare la proposta del Consiglio di Amministrazione circa la destinazione dell'utile conseguito nell'esercizio precedente pari ad euro 518,47 a riserva legale.
- di conferire ampia delega al Presidente del Consiglio di Amministrazione, per tutti gli adempimenti di legge connessi.

Dopo di che null'altro essendovi a deliberare, e nessun altro chiedendo la parola, la seduta è tolta alle ore 14 previa lettura e unanime approvazione del presente verbale.

Il Presidente

f.to Di Micco Massimiliano

Il Segretario

f.to Alfredo Fratolocchi

IMPOSTA DI BOLLO ASSOLTA IN MODO VIRTUALE TRAMITE LA CCIAA DI ASCOLI PICENO AUTORIZZATA CON PROV. PROT. N. 12519/78 DEL 11/12/1978 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI DEL MINISTERO DELLE FINANZE – DIP. DELLE ENTRATE – UFFICIO DELLE ENTRATE DI ASCOLI PICENO.

PRATICA TELEMATICA PRESENTATA DAL SOTTOSCRITTO **RAG. ANTONIO DI LUIGI**, ISCRITTO AL N. 225 DEL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI ASCOLI PICENO, IL QUALE DICHIARA, AI SENSI DEGLI ARTT 46 E 47 DEL DPR 445/2000, DI NON AVERE PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI IN CORSO CHE COMPORINO LA SOSPENSIONE DELL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' PROFESSIONALE.

IL SOTTOSCRITTO **RAG. ANTONIO DI LUIGI**, ISCRITTO AL N. 225 DEL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI ASCOLI PICENO, QUALE INCARICATO DELLA SOCIETA' AI SENSI DELL'ART. 31, COMMA 2-QUATER DELLA L. 340/2000, DICHIARA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO INFORMATICO IN FORMATO PDF/A, E' CONFORME AL CORRISPONDENTE DOCUMENTO ORIGINALE DEPOSITATO PRESSO LA SOCIETA'.

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Sede Legale CENTRO SERVIZI COMUNALI - MARINO DEL TR 63100 - ASCOLI PICENO (AP)
Iscritta al Registro Imprese di ASCOLI PICENO al N. 01931150443 Tribunale di ASCOLI PICENO
Repertorio Economico Amministrativo N. 185118
Capitale Sociale 100.000,00 - Capitale Sociale Versato 100.000,00
Partita IVA 01931150443 - Codice Fiscale 01931150443
Forma giuridica SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore attività prevalente (ATECO) 493100

Relazione sulla gestione a corredo del bilancio chiuso al 31/12/2014

Signori Soci,

l'esercizio chiuso al 31/12/2014, così come da previsione statutaria, presenta un risultato di pareggio. Nella nota integrativa Vi sono state fornite informazioni attinenti il bilancio, nella presente relazione, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 c.c., vengono fornite notizie sulla situazione della società e sull'andamento della gestione.

Il Consiglio di Amministrazione della società, così come deliberato nella seduta del 30 marzo 2015, a causa delle difficoltà legate alla implementazione del nuovo programma di contabilità GammaSprint e a causa delle note vicende che hanno coinvolto direttamente il Direttore Tecnico Unitario della Start Plus anche nella veste di Responsabile Amministrativo della Start spa, ha disposto ai sensi dell'art. 2364, co. 2 cod.civ. e come previsto dall'art. 29 dello Statuto sociale, di utilizzare il maggior termine previsto dal codice civile per la convocazione dell'Assemblea per l'approvazione del bilancio.

Informazioni di carattere generale

La Vostra società è stata costituita in data 29/05/2007 per atto notaio Dott. Caserta, secondo i dettami della L.R. n. 22 del 21/10/2004, ai fini dell'assegnazione dei servizi TPL (società consortile mista pubblico/privato). Dispone di un capitale sociale attuale sottoscritto e versato di Euro 100.000. E' retta da un consiglio d'amministrazione composto di 5 membri, presieduto dal Sig. Massimiliano Di Micco. La compagine sociale è costituita da START Spa con il 84% del capitale e da A.P.R. scarl con il 16% del capitale. La società è intestataria dei contratti di servizio per il trasporto pubblico locale (TPL); i principali contratti sono quelli stipulati con la Provincia di Ascoli, i Comuni di Ascoli Piceno e San Benedetto del Tronto.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

Nel corso dell'esercizio la Società ha proseguito ad operare nel settore TPL. Ai sensi dell'articolo 2428, ultimo comma, del codice civile si segnala che l'attività non viene svolta in sedi secondarie.

A) Andamento della gestione

Andamento generale dell'attività

Nel corso del 2014 la società ha conseguito ricavi per € 14.205.088, facendo registrare una lieve flessione di € 36.950 rispetto all'esercizio precedente (- 0,26%). Il margine operativo lordo si è attestato a - € 380.191 rispetto ai € 153.522 del 2013. Il risultato operativo netto è stato pari a € - 456.554 rispetto a € 1.086 dell'esercizio precedente. Si rimanda comunque al paragrafo specifico per una più approfondita analisi dell'andamento dell'anno 2014.

Sviluppo della domanda e andamento dei mercati in cui opera la società

La Start Plus costituita nel 2007 a seguito di gara per la scelta del socio privato ed operante nel bacino della Provincia di Ascoli Piceno ha svolto durante l'esercizio 2014 il servizio di TPL in adempimento a quanto stabilito nei contratti di servizio sottoscritti.

La Società, nonostante le vicissitudini e difficoltà incontrate nel corso del 2014, ha posto particolare attenzione alle richieste di modifica dei programmi di esercizio intese al soddisfacimento della domanda anche mediante servizi integrati con altri vettori avendo come obiettivi strategici l'aumento del numero degli utenti e degli introiti

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

da traffico, il miglioramento della qualità dei servizi erogati, la massima integrazione tra le aziende erogatrici facenti parte della società consortile al fine di ottenere la riduzione dei costi di produzione del servizio ed una migliore pianificazione dei servizi sul territorio.

Comportamento della concorrenza

La Start Plus, a seguito della stipula dei contratti di servizio e all'erogazione dei servizi di TPL, non è in regime concorrenziale.

La Regione Marche ha avviato le procedure per il riordino del Piano Regionale del Trasporto Pubblico Locale e per la predisposizione degli atti propedeutici alle nuove gare per l'assegnazione dei servizi che comunque sono stati prorogati fino a settembre 2015.

Entro tale data molto probabilmente non saranno terminate le procedure di gara che allo stato non è stata neanche bandita per cui la Regione Marche dovrà effettuare ulteriori proroghe ai contratti in essere.

Clima sociale, politico e sindacale

La forte crisi finanziaria ed economica in cui versa ormai da tempo tutto il Paese ha chiaramente investito anche il Trasporto Pubblico Locale.

La crisi industriale, la recessione, la conseguente chiusura di fabbriche, il venir meno di posti di lavoro si è chiaramente ripercossa in modo negativo anche sul TPL.

In tale panorama la continua pressione fiscale e la contrazione delle risorse assegnate al settore stanno da tempo paralizzando le aziende operanti nel settore.

Andamento gestionale della società

Al fine di meglio comprendere l'andamento gestionale, vengono separatamente analizzati l'andamento economico, patrimoniale e finanziario con l'utilizzo di specifici indicatori di risultato, prima finanziari e poi non finanziari. Gli indicatori di risultato finanziari sono ricavati direttamente dai dati di bilancio, previa sua riclassificazione

Stato patrimoniale e conto economico riclassificati

I metodi di riclassificazione sono molteplici.

Quelli ritenuti più utili per l'analisi della situazione complessiva della società sono per il conto economico la riclassificazione a valore aggiunto (o della pertinenza gestionale) e per lo stato patrimoniale la riclassificazione finanziaria. In entrambe le riclassificazioni si evidenziano i più importanti risultati intermedi e si attua un confronto con l'esercizio precedente.

Conto Economico Riclassificato (criterio pertinenza Gestionale)			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Ricavi delle vendite (Rv)	14.205.088	14.242.038	(0,26)%
Produzione interna (Pi)	0	0	0%
VALORE DELLA PRODUZIONE OPERATIVA (VP)	14.205.088	14.242.038	(0,26)%
Costi esterni operativi (C-esterni)	14.585.279	14.088.516	3,53%
VALORE AGGIUNTO (VA)	(380.191)	153.522	(347,65)%
Costi del personale (Cp)	0	0	0%
MARGINE OPERATIVO LORDO (MOL)	(380.191)	153.522	(347,65)%
Ammortamenti e Accantonamenti (Am e Ac)	76.363	152.436	(49,90)%
RISULTATO OPERATIVO	(456.554)	1.086	(42139,96)%
Risultato dell'area accessoria	467.077	1.629	28572,62%
Risultato dell'area finanziaria (al netto degli oneri finanziari)	211	232	(9,05)%
EBIT NORMALIZZATO	10.734	2.947	264,23%
Risultato dell'area straordinaria	1.939	2.937	(33,98)%
EBIT INTEGRALE	12.673	5.884	115,38%
Oneri finanziari (Of)	11.696	3.866	202,53%
RISULTATO LORDO (RL)	977	2.018	(51,59)%
Imposte sul reddito	977	1.500	(34,87)%
RISULTATO NETTO (RN)	0	518	(100,00)%

L'area finanziaria è esposta al lordo dei proventi finanziari e al netto degli oneri finanziari, poiché in tal modo è possibile esporre il risultato lordo di gestione indipendentemente dalle scelte di finanziamento dell'impresa.

Lo schema sopra riportato consente di mettere in evidenza i risultati di area, atti ad essere rapportati al pertinente capitale investito

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Con riferimento al valore della produzione si riferisce che l'andamento se pur costante e in linea con l'esercizio 2013 ha allocato tra i ricavi per competenza temporale tutto quanto derivante dai contratti di servizio in essere, comprese le risorse integrative assegnate dalla Regione Marche con delibera di Giunta n. 114 del 23.02.2015.

Tra i costi della produzione si registra un andamento costante e in linea con l'esercizio precedente, anche tra le voci di costo i ribaltamenti dei ricavi sono stati effettuati ed impegnati per competenza temporale.

Tra i proventi e oneri finanziari sono stati registrati costi per € 18.121 relativi ad interessi e spese bancarie e ricavi per € 211 quali interessi attivi su c/c postale.

Proventi e oneri straordinari: Le precisazioni circa le imputazioni di costi e ricavi in maniera temporale nell'esercizio in approvazione sono a far meglio comprendere la rilevazione di sopravvenienze attive per € 329.698 e passive pari ad € 339.960 derivanti da accertamenti di ricavi e impegni di costi non effettuati per competenza negli esercizi precedentemente chiusi.

Inoltre il bilancio 2014 ha rilevato una perdita di € 358.492,76 riferita ai crediti vantati nei confronti dell'agenzia Cameli a seguito del verbale di pignoramento negativo del 5.12.2014 emesso dal tribunale di Ascoli Piceno.

Di seguito si espone la situazione patrimoniale riclassificata con il "metodo finanziario" cioè secondo il criterio di esigibilità-liquidità. In altre parole le voci che compongono l'attivo ed il passivo dello stato patrimoniale vengono classificate con riferimento all'attitudine o meno delle voci stesse a divenire liquide ed esigibili nell'arco dei dodici mesi.

Stato Patrimoniale Finanziario			
IMPIEGHI			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
ATTIVO FISSO (Af)	84.034	216.393	(61,17)%
Immobilizzazioni immateriali	14.937	27.643	(45,96)%
Immobilizzazioni materiali	69.097	188.395	(63,32)%
Immobilizzazioni finanziarie	0	355	(100,00)%
ATTIVO CORRENTE (Ac)	9.852.859	8.959.752	9,97%
Magazzino	0	47.560	(100,00)%
Liquidità differite	9.407.123	8.573.895	9,72%
Liquidità immediate	445.736	338.297	31,76%
CAPITALE INVESTITO (Af + Ac)	9.936.893	9.176.145	8,29%
FONTI			
MEZZI PROPRI (MP)	150.596	150.596	0%
Capitale sociale	100.000	100.000	0%
Riserve	50.596	50.596	0%
PASSIVITA' CONSOLIDATE (Pml)	1.500	0	0%
PASSIVITA' CORRENTI (Pc)	9.784.797	9.025.549	8,41%
CAPITALE DI FINANZIAMENTO (MP + Pml + Pc)	9.936.893	9.176.145	8,29%

Se la riclassificazione classica dello stato patrimoniale si rivela spesso utilissima nelle analisi finanziarie presenti e prospettiche, quella di tipo "funzionale" lo è altrettanto in quanto permette di costruire appropriati e corretti indicatori di redditività.

Stato Patrimoniale Funzionale			
CAPITALE INVESTITO			
Aggregati	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
CAPITALE INVESTITO OPERATIVO (Cio)	9.936.893	9.175.790	8,29%
IMPIEGHI EXTRA – OPERATIVI (I e-o)	0	355	(100,00)%
CAPITALE INVESTITO (Cio + I e-o)	9.936.893	9.176.145	8,29%
CAPITALE DI FINANZIAMENTO			
MEZZI PROPRI* (MP)	150.596	150.596	0%

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

PASSIVITA' DI FINANZIAMENTO (Pf)	1.230	385.107	(99,68)%
PASSIVITA' OPERATIVE (Po)	9.785.067	8.640.442	13,25%
CAPITALE DI FINANZIAMENTO (MP + Pf+ Po)	9.936.893	9.176.145	8,29%

Analisi degli indicatori di risultato finanziari

Di seguito vengono analizzati alcuni indicatori di risultato finanziari scelti tra quelli ritenuti più significativi in relazione alla situazione della società. Gli stessi indicatori sono suddivisi tra indicatori economici e patrimoniali.

Indicatori economici

INDICI DI REDDITIVITA'		
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente
ROE Netto (Return on Equity) <i>(Risultato netto/Mezzi propri)</i>	0%	0,34%
ROE Lordo (Return on Equity) <i>(Risultato Lordo/Mezzi propri)</i>	0,65%	1,34%
ROI (Return on investment) <i>(Risultato operativo/(CIO-Passività operative)</i>	(300,71)%	0,20%
ROS (Return on sales) <i>(Risultato operativo/Ricavi di vendite)</i>	(3,21)%	0,01%

ROE (Return On Equity)

E' il rapporto tra il reddito netto ed il patrimonio netto (comprensivo dell'utile o della perdita dell'esercizio) dell'azienda.

Esprime in misura sintetica la redditività e la remunerazione del capitale proprio.

ROI (Return On Investment)

E' il rapporto tra il reddito operativo e il totale dell'attivo.

Esprime la redditività caratteristica del capitale investito, ove per redditività caratteristica si intende quella al lordo della gestione finanziaria, delle poste straordinarie e della pressione fiscale.

ROS (Return On Sale)

E' il rapporto tra la differenza tra valore e costi della produzione e i ricavi delle vendite.

Esprime la capacità dell'azienda di produrre profitto dalle vendite.

Indicatori finanziari

Di seguito si riportano gli indicatori finanziari. Si evidenziano dapprima gli indicatori di solidità e successivamente quelli di solvibilità.

Indicatori di solidità

Di seguito si analizza la modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine

INDICI DI FINANZIAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI		
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Margine Primario di struttura <i>(Mezzi propri – Attivo fisso)</i>	66.562	(65.797)
Quozienti primario di struttura <i>(Mezzi propri / Attivo fisso)</i>	1,79	0,70
Margine secondario di struttura <i>(Mezzi propri + Passività consolidate) – Attivo fisso</i>	68.062	(65.797)
Quoziente secondario di struttura <i>(Mezzi propri + Passività consolidate) / Attivo fisso</i>	1,81	0,70

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Margine di Struttura Primario (detto anche Margine di Copertura delle Immobilizzazioni)

Misura in valore assoluto la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio, ovvero con le fonti apportate dai soci.

Permette di valutare se il patrimonio netto sia sufficiente o meno a coprire le attività immobilizzate.

Indice di Struttura Primario (detto anche Copertura delle Immobilizzazioni)

Misura in termini percentuali la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio.

Permette di valutare il rapporto percentuale tra il patrimonio netto (comprensivo dell'utile o della perdita dell'esercizio) e il totale delle immobilizzazioni.

Margine di Struttura Secondario

Misura in valore assoluto la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio e i debiti a medio e lungo termine.

Permette di valutare se le fonti durevoli siano sufficienti a finanziare le attività immobilizzate.

Indice di Struttura Secondario

Misura in valore percentuale la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio e i debiti a medio e lungo termine.

Permette di valutare in che percentuale le fonti durevoli finanziano le attività immobilizzate.

Riportiamo, di seguito, ulteriori indicatori di solidità necessari per analizzare la composizione delle fonti di finanziamento

INDICI SULLA STRUTTURA DEI FINANZIAMENTI		
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Quoziente di indebitamento complessivo <i>(Passività consolidate + Passività correnti) / Mezzi Propri</i>	64,98	59,93
Quoziente di indebitamento finanziario <i>Passività di finanziamento / Mezzi Propri</i>	0,01	2,56

Indicatori di solvibilità

INDICI DI SOLVIBILITA'		
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Margine di disponibilità <i>(Attivo corrente - Passività correnti)</i>	68.062	(65.797)
Quozienti di disponibilità <i>(Attivo corrente / Passività correnti)</i>	1,01	0,99
Margine di tesoreria <i>(Liquidità differite + Liquidità immediate) - Passività correnti</i>	68.062	(113.357)
Quoziente di tesoreria <i>(Liquidità differite + Liquidità immediate) / Passività correnti</i>	1,01	0,99

Analisi della dinamica finanziaria

I flussi finanziari dell'esercizio corrente sono evidenziati dal seguente rendiconto finanziario:

Rendiconto finanziario delle variazioni di capitale circolante netto		
	Esercizio corrente	Esercizio precedente
A) ATTIVITA' OPERATIVA		
Utile o perdita di esercizio	0	518
Rettifiche in più (o in meno) relative alle voci che non hanno determinato movimento di capitale circolante netto:		
Ammortamenti	36.491	48.104
Quota accantonamento TFR	0	0

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Pagamento di TFR	0	0
Altri accantonamenti	1.500	0
Utilizzo altri fondi	0	0
CCN generato (o assorbito) dall'attività operativa (A)	37.991	48.622
B) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
Acquisizioni di immobilizzi immateriali e costi capitalizzati	0	(21.473)
Valore netto contabile dei beni immateriali ceduti	1	0
Acquisizioni di immobilizzi materiali	(2.240)	(23.021)
Valore netto contabile dei beni materiali ceduti	97.752	21.470
Acquisizioni di partecipazioni e titoli	0	0
Valore netto contabile delle partecipazioni e titoli ceduti	0	0
CCN generato (o assorbito) dall'attività di investimento (B)	95.513	(23.024)
C) ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Pagamenti per contrazione di crediti immobilizzati	0	(1)
Incassi per rimborsi di crediti immobilizzati	355	0
Incassi per aumenti di capitale a pagamento	0	0
Esborsi per riduzione di capitale	0	0
Incassi per versamenti in riserve del capitale netto	0	0
Esborsi per rimborsi di riserve	0	0
Dividendi corrisposti	0	0
Incassi da contrazione di prestiti e finanziamenti	0	0
Rimborsi di prestiti e finanziamenti	0	0
Incassi da contrazione di altri debiti consolidati	0	0
Rimborsi di altri debiti consolidati	0	0
CCN generato (o assorbito) dall'attività di finanziamento (C)	355	(1)
D) ATTIVITA' RESIDUALE		
Incremento di ratei e risconti attivi pluriennali	0	0
Decremento di ratei e risconti attivi pluriennali	0	0
Decremento di ratei e risconti passivi pluriennali	0	0
Incremento di ratei e risconti passivi pluriennali	0	0
CCN generato (o assorbito) dall'attività residuale (D)	0	0
Aumento (o Riduzione) del Capitale Circolante Netto (A + B + C + D)	133.859	25.597

Capitale circolante netto generato da:		
	Esercizio corrente	Esercizio precedente
A) VARIAZIONI DI ATTIVO CORRENTE		
Rimanenze	0	0
Crediti commerciali	3.688.901	(446.209)
Altri crediti correnti	(2.998.288)	1.025.071
Ratei e risconti attivi correnti	(47.560)	(19.435)
Liquidità immediate	107.439	202.889
Totale Variazioni dell'attivo corrente (A)	750.492	762.316
B) VARIAZIONI DI PASSIVO CORRENTE		
Debiti commerciali	7.999.740	(147.198)
Altri debiti correnti	(6.901.478)	498.809
Debiti verso banche a breve	(383.877)	385.107
Ratei e risconti passivi annuali	(97.752)	1
Totale Variazioni del passivo corrente (B)	616.633	736.719
Aumento (o Riduzione) del Capitale Circolante Netto (A - B)	133.859	25.597

Rendiconto finanziario delle variazioni di liquidità		
	Esercizio corrente	Esercizio precedente
A) ATTIVITA' OPERATIVA		
Utile o perdita di esercizio	0	518

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

Rettifiche in più (o in meno) relative alle voci che non hanno avuto effetto sulla liquidità:		
Ammortamenti	36.491	48.104
Quota accantonamento TFR	0	0
Pagamento di TFR	0	0
Altri accantonamenti	1.500	0
Utilizzo altri fondi	0	0
Variazioni di capitale circolante netto	357.457	(207.815)
Altri elementi non monetari	0	0
Liquidità generata (o assorbita) dall'attività operativa (A)	395.448	(159.193)
B) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
Acquisizioni di immobilizzi immateriali e costi capitalizzati	0	(21.473)
Realizzo dalla cessione di beni immateriali	1	0
Acquisizioni di immobilizzi materiali	(2.240)	(23.021)
Realizzo dalla cessione di beni materiali	97.752	21.470
Acquisizioni di partecipazioni e titoli	0	0
Realizzo dalla cessione di partecipazioni e titoli	0	0
Liquidità generata (o assorbita) dall'attività di investimento (B)	95.513	(23.024)
C) ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Pagamenti per contrazione di crediti immobilizzati	0	(1)
Incassi per rimborsi di crediti immobilizzati	355	0
Incassi per aumenti di capitale a pagamento	0	0
Esborsi per riduzione di capitale	0	0
Incassi per versamenti in riserve del capitale netto	0	0
Esborsi per rimborsi di riserve	0	0
Dividendi corrisposti	0	0
Incassi da contrazione di prestiti e finanziamenti	0	0
Rimborsi di prestiti e finanziamenti	0	0
Incassi da contrazione di altri debiti consolidati	0	0
Rimborsi di altri debiti consolidati	0	0
Liquidità generata (o assorbita) dall'attività di finanziamento (C)	355	(1)
D) ATTIVITA' RESIDUALE		
Incremento di ratei e risconti attivi pluriennali	0	0
Decremento di ratei e risconti attivi pluriennali	0	0
Decremento di ratei e risconti passivi pluriennali	0	0
Incremento di ratei e risconti passivi pluriennali	0	0
Liquidità generata (o assorbita) dall'attività residuale (D)	0	0
E = Aumento (o Riduzione) di Liquidità (A + B + C + D)	491.316	(182.218)
F = Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio	(46.810)	135.408
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio (E + F)	444.506	(46.810)

Informazioni sui principali rischi ed incertezze

Nei capitoli che seguono vengono separatamente analizzati i principali rischi ed incertezze, trattando prima di quelli finanziari e poi di quelli non finanziari.

Rischi finanziari

La società non utilizzando strumenti finanziari non risulta esposta a tali rischi.

Rischi non finanziari

In data 5.12.2014, come meglio descritto al paragrafo "oneri straordinari", a seguito pignoramento negativo la società ha provveduto a registrare a perdita il credito vantato nei confronti dell'agenzia Cameli oltre ad accantonare una svalutazione crediti non tassata pari al 0,5% dei crediti commerciali esistenti alla data di chiusura pari ad € 39.871.

Informativa sul personale

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

La società consortile non ha personale proprio e si avvale per regolamento del personale facente capo al socio di maggioranza START S.p.A

Informativa sull'ambiente

Alla data di approvazione del bilancio 2014 non abbiamo conoscenza di:

- danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva;
- sanzioni o pene definitive inflitte all'impresa per reati o danni ambientali;

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni	0
Fabbricati	0
Impianti e macchinario	0
Attrezzature industriali e commerciali	2.240
Altri beni materiali	0

Nel corrente esercizio non si prevedono investimenti anche in considerazione del fatto che la società sta operando in regime di prorogatio fino al 30.9.2015 in attesa dell'espletamento di nuova gara.

Attività di ricerca e sviluppo

Non sono state intraprese strategie particolari nell'acquisizione di nuove conoscenze tecniche e scientifiche, anche se i nostri sforzi sono sempre rivolti anche alla ricerca ed allo sviluppo.

Rapporti con imprese controllate, collegate e controllanti

Nel corso dell'esercizio sono stati intrattenuti i seguenti rapporti con imprese controllate. Il seguente prospetto ne riassume i dati più significativi:

Società	Debiti finanziari	Crediti finanziari	Crediti commerciali	Debiti Commerciali	Vendite	Acquisti
START SPA	0	0	3.759.940	8.703.929	1.116.799	12.142.951
APR	0	0	397.719	525.469	194.976	2.030.625
Totali	0	0	4.157.659	9.229.498	1.311.775	14.173.576

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

L'esercizio in corso fino alla data odierna non registra particolari fatti di rilievo.

Strumenti finanziari

Ai sensi dell'Art. 2428 comma 6 bis C.C. si segnala che la Società non detiene strumenti finanziari per la copertura di rischi finanziari di prezzo e di liquidità; essendo il grado di esposizione ai suddetti rischi ritenuto molto basso.

Direzione e coordinamento

La Società, così come riferito nella Nota Integrativa, è assoggettata all'attività di direzione e coordinamento da

START PLUS SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA

parte di Start Spa. Nella nota integrativa sono stati forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato dalla medesima.

Evoluzione prevedibile della gestione

Quanto evidenziato nei punti precedenti ed il prevedibile corso del mercato fanno supporre una conservazione delle dimensioni e dei risultati ottenuti nell'esercizio in esame.

Come detto in precedenza i contratti di servizio in essere sono prorogati al 30.9.2015, data entro la quale avrebbero dovuto essere assegnate le nuove gare che però ad oggi non sono state neanche bandite per cui con tutta probabilità la Regione Marche dovrà concedere ulteriori proroghe.

In tale clima di incertezza non è semplice supporre risultati diversi.

Certificazione del bilancio da parte di società di revisione

Il bilancio della nostra società non è soggetto a certificazione da parte di società di revisione.

Documento programmatico sulla sicurezza

Ai sensi dell'allegato B, punto 26, del D.Lgs. n. 196/2003 recante "Codice in materia di protezione dei dati personali", gli amministratori danno atto che la Società si è regolarmente adeguata alle misure in materia di protezione dei dati personali, alla luce delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 196/2003 secondo i termini e le modalità ivi indicate.

Destinazione del risultato d'esercizio

La società, nell'esercizio chiuso il 31/12/2014, ha conseguito un pareggio di bilancio per cui non vi è necessità di proporre alcuna destinazione del risultato, tuttavia, risultando non ancora destinato l'utile dell'esercizio precedente, pari ad Euro 518, si propone in questa sede all'assemblea di volerlo destinare interamente alla riserva legale.

Conclusioni

Con la redazione del presente bilancio abbiamo cercato di fornirVi informazioni chiare, veritiere e corrette. Rimaniamo, comunque, a Vostra completa disposizione per i chiarimenti del caso.

Nel ringraziarVi per la fiducia accordataci, Vi invitiamo, dopo le opportune analisi e discussioni, ad approvare il bilancio così come presentato.

PER IL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE – IL PRESIDENTE

f.to *Massimiliano Di Micco*

.....

ASCOLI PICENO, lì ...09.06.2015

IMPOSTA DI BOLLO ASSOLTA IN MODO VIRTUALE TRAMITE LA CCIAA DI ASCOLI PICENO AUTORIZZATA CON PROV. PROT. N. 12519/78 DEL 11/12/1978 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI DEL MINISTERO DELLE FINANZE – DIP. DELLE ENTRATE – UFFICIO DELLE ENTRATE DI ASCOLI PICENO.

PRATICA TELEMATICA PRESENTATA DAL SOTTOSCRITTO RAG. ANTONIO DI LUIGI, ISCRITTO AL N. 225 DEL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI ASCOLI PICENO, IL QUALE DICHIARA, AI SENSI DEGLI ARTT 46 E 47 DEL DPR 445/2000, DI NON AVERE PROVVEDIMENTI DISCIPLINARI IN CORSO CHE COMPORINO LA SOSPENSIONE DELL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' PROFESSIONALE. IL SOTTOSCRITTO RAG. ANTONIO DI LUIGI, ISCRITTO AL N. 225 DEL'ALBO DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI ASCOLI PICENO, QUALE INCARICATO DELLA SOCIETA' AI SENSI DELL'ART. 31, COMMA 2-QUATER DELLA L. 340/2000, DICHIARA CHE IL DOCUMENTO INFORMATICO IN FORMATO PDF/A, E' CONFORME AI CORRISPONDENTI DOCUMENTI ORIGINALI DEPOSITATI PRESSO LA SOCIETA'.